1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS – LICENCIATURA, REALIZADA NO

DIA 17 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (17/10/2022), às 9:00 1

horas, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 2

Ciências Agrárias (Presencial) do ano de 2022, de forma virtual, por meio da plataforma 3

Google Meet, link https://meet.google.com/wvj-uayk-nea, sob a presidência do Prof. 4

Otávio do Carmo de Oliveira Neto (Presidente), com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof.ª Isabelle da Costa Wanderley Alencar (Vice-Presidente), Prof. 6

Ademir Guilherme de Oliveira, Prof. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho, Prof. 7

Carlos Roberto Marinho da Silva Filho e Prof. Edson Brito Guedes. Também esteve 8

presente o representante discente Antônio Venício de Sousa. O Prof. Max Rocha 9

Quirino esteve ausente com justificativa. O Presidente, verificando a existência de 10

quórum regimental, deu início aos trabalhos com os informes: no dia 12/09/2022 foi 11

iniciada uma reforma no bloco das coordenações, mas apesar disso a Coordenação do 12

Curso permanece funcionando no mesmo local; o subprojeto/núcleo do Curso de 13

Ciências Agrárias no Programa de Residência Pedagógica referente ao Edital CAPES 14

24/2022 foi contemplado com 10 bolsas, o campo de atuação dos bolsistas será o 15

CAVN (Colégio Agrícola Vidal de Negreiros) e estão abertas as inscrições para os 16

estudantes por meio do Edital 09/2022 CPPA/PRG e para preceptores por meio do 17

Edital 11/2022 CPPA/PRG, as bolsas terão a duração de 18 meses; ainda nos informes, 18

o Presidente fez um breve histórico das modificações que foram necessárias no PCC em 19

razão da publicação da Resolução CNE/CP nº 02/2019, da Resolução nº 29/2020 do 20

Consepe, da Resolução nº 02/2022 do Consepe que trata da creditação da extensão, do 21

Manual de Elaboração e Alteração de PPC da UFPB e por fim, do Manual de 22

Creditação da Extensão da UFPB, detalhou todos os trâmites processuais para 23

aprovação do PPC pelos departamentos, as dificuldades encontradas e os atrasos 24

ocorridos, assim os conselheiros puderam ter um visão ampla de todo trabalho realizado 25

no PPC para atendimento das normas vigentes até o presente momento e as razões do 26

PPC estar novamente sendo analisado e colocado para aprovação do Colegiado. A 27

seguir passou-se à ordem do dia: leitura e aprovação da ata da reunião realizada em 28

21/07/2022, a ata foi aprovada com duas abstenções, dos Prof.
s
 Ademir G. de Oliveira e 29

Carlos Roberto M. da S. Filho; Processo nº 23074.082283/2022-14 em que a discente 30

Ellen Inácio Gomes, matrícula 20220007759, solicita reversão do cancelamento de 31

2

vínculo, o Presidente apresentou os artigos 173, 100 e 115 da Resolução nº 29/2020 do 32

Consepe, informou que a aluna solicitou espontaneamente o cancelamento do seu 33

vínculo com a UFPB no dia 03/08/2022 e destacou a falta de base legal para o 34

atendimento de tal solicitação, o processo foi colocado em discussão e, após algumas 35

considerações, o pedido de reversão de cancelamento de vínculo foi indeferido por 36

unanimidade. A ordem do dia continuou com a consideração do parecer do Prof. 37

Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho, favorável à aprovação do novo PPC do 38

curso no Processo nº 23074.066613/2021-90, depois de lido, o parecer foi colocado em 39

discussão e aprovado por unanimidade. Não tendo mais nada a tratar, o Presidente, 40

Prof. Otávio do Carmo Oliveira Neto, agradeceu à presença e ao trabalho de todos e deu 41

por encerrada a reunião. Para constar, eu, Leandro Rios Andrade, secretário, lavrei a 42

presente ata, a qual após lida e aprovada será subscrita por mim e pelos membros 43

presentes deste Colegiado. Bananeiras, 17 de outubro de 2022. 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/10/2022

ATA Nº 2/2022 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 09:07 )
EDSON BRITO GUEDES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

711472

(Assinado digitalmente em 05/01/2023 22:11 )
ADEMIR GUILHERME DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4126341

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 10:33 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

COORDENADOR DE CURSO

3368562

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 11:38 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

COORDENADOR DE CURSO

1632337

(Assinado digitalmente em 05/01/2023 17:01 )
CARLOS ROBERTO MARINHO DA SILVA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2637200

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 15:52 )
ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1059768

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 10:24 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 21/12/2022 168c1f9586

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2023-11-10T06:17:57-0300